
COMUNE DI CASOLI 
PROVINCIA DI CHIETI 

 

 

 

COPIA 
 

I SETTORE – AFFARI GENERALI 
RESPONSABILE DEL SETTORE Dott.ssa Forlani Laura 

 
SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 
DETERMINAZIONE Del  09-02-24 Numero  26 / L.F. 

 
 

 Reg. generale 79 
 

 

 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

 Visto, si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 bis, comma 1°, primo periodo, del 
D.Lgs. 18.8.2000, n.267. 
 

Note eventuali:  

Casoli, lì 09-02-2024                                                          Il Funzionario Responsabile 
              F.to Dott.ssa Forlani Laura 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  
E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA  

 

 Visto, si esprime parere Favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art.183, comma 7°, del D.Lgs. 18.8.2000, n.267/2000. 
 

Note eventuali:  

Casoli, lì 09-02-2024                                                          Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 
 F.to Dott. Belfatto Donato Danilo 
 
 
 

  

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
TRASPORTO SCOLASTICO, ASSISTENZA E SERVIZI AGGIUNTIVI DAL 01/04/2024 AL 
31/07/2027. DETERMINAZIONE A CONTRATTARE 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
s
o
l
i
 
(
C
H
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
0
2
4
3
5
 
d
e
l
 
1
3
-
0
2
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
7
 
C
l
.
 
1



 

DETERMINAZIONI SETT. AFFARI GENERALI n. 26 del 09-02-2024 - Pag. 2 - COMUNE DI CASOLI 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, 

approvato con la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 25.02.2021; 
VISTO il decreto sindacale n. 8 del 29.12.2023, con il quale è stato conferito al 

sottoscritto l’incarico di responsabile del settore affari generali per il periodo dal 
01.01.2024 al 31.12.2024; 

DATO ATTO che, in relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto 
responsabile non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6 bis 
della L. n. 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013, né ricorre l’obbligo di astensione, 
previsto dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dall’art. 10 del codice di comportamento del 
Comune di Casoli; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 29.12.2023, con la quale 
è stata approvata la nota di aggiornamento al D.U.P. 2024-2026; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 29.12.2023, con la quale 
è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 123 del 29.12.2023, con la quale è 
stato approvato il P.E.G. 2024-2026 limitatamente alle risorse finanziarie assegnate ai 
responsabili di settore;  
      CONSIDERATO che il 31/03/2024 scade il contratto di appalto del servizio di 
trasporto scolastico ed assistenza sugli scuolabus degli alunni delle scuole d’infanzia 
statale residenti nel capoluogo e nelle contrade, nonchè degli alunni della scuola 
primaria e secondaria di 1° grado e servizi aggiuntivi; 
    RILEVATA la necessità di garantire il servizio di cui sopra anche per il periodo 
decorrente dal 01/04/2024 fino al 31/07/2027, provvedendo ad un nuovo 
affidamento; 
   VISTA la deliberazione di G.C.n. 122 del 22/12/2023 con la quale è stato 
approvato il progetto composto dalla relazione tecnica illustrativa – quadro 
economico, dal capitolato d’appalto con allegato il piano di trasporto, dallo schema di 
contratto e dal documento unico dei rischi interferenziali dell’appalto in oggetto, per 
l’affidamento per il periodo decorrente dal 01/04/2024 fino al 31/07/2027, nonché del 
servizio aggiuntivo di colonia marina da effettuarsi durante il mese di luglio; 
 ATTESO che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere 
all’affidamento del medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di 
appaltatore per darne compiutamente attuazione; 

VISTO il D.Lgs.36/2023, nello specifico gli artt.62 e 63, che dettano disposizioni 
in materia di stazione appaltante qualificata; 

RILEVATO che questo Ente non ha i requisiti per avere la qualificazione per 
l’affidamento di servizi e forniture superiori alla soglia di € 150.000,00 ed è pertanto 
necessario ricorrere ad una stazione appaltante qualificata; 
 RITENUTO di procedere all’aggiudicazione dell’appalto del servizio in questione 
mediante procedura aperta ai sensi dell’art.71 del D.Lgs.36/2023; 
      RITENUTO, altresì, di utilizzare il criterio di selezione dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa ai sensi dell’art.108, comma 2, lettera a) del D.Lgs n.36/2023, 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 
      VISTO l’articolo 17 (fasi delle procedure di affidamento), comma 1, del D.Lgs. 31 
marzo 2023, n. 36, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
s
o
l
i
 
(
C
H
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
0
2
4
3
5
 
d
e
l
 
1
3
-
0
2
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
7
 
C
l
.
 
1



 

DETERMINAZIONI SETT. AFFARI GENERALI n. 26 del 09-02-2024 - Pag. 3 - COMUNE DI CASOLI 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
      VISTO, altresì, l’art. 192, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che 
testualmente recita: 

“Art. 192 - Determinazioni a contrattare e relative procedure. 
1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne 
sono alla base. 

2. Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione 
europea recepita o comunque vigente nell'ordinamento giuridico italiano.”; 
 
       RISCONTRATA la necessità di adottare, in conformità a quanto previsto dall’art.192 
della legge 18 agosto 2000, n.267, la prescritta determinazione a contrattare indicando 
le seguenti clausole essenziali per il contratto: 

a) con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto il fine che si 
intende perseguire è garantire il Servizio di trasporto scolastico degli alunni 
delle d’infanzia statale residenti nel capoluogo e nelle contrade, nonchè degli 
alunni della scuola primaria e secondaria di I grado con accompagnamento 
sugli scuolabus per il periodo decorrente dal 01/04/2024 fino al 31/07/2027, 
nonché del servizio aggiuntivo di colonia marina da effettuarsi durante il mese 
di luglio; 

b) l’oggetto del contratto è l’espletamento del servizio di trasporto scolastico, 
assistenza alunni che ha come utenti gli alunni iscritti alla scuola dell’infanzia, 
scuola primaria e scuola media, , nonché del servizio aggiuntivo di colonia 
marina, così come descritti nel Capitolato Speciale d’Appalto; 

c) la scelta del contraente sarà effettuata mediante procedura aperta di cui 
all’art.71 del D.Lgs.36/2023, con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art.108, comma 2, lettera a) del D.Lgs n.36/2023, 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

d) I criteri di valutazione dell’offerta saranno due ed avranno i seguenti punteggi: 
1) Criterio economico         Max punti 20 su 100; 
2) Criterio tecnico-qualitativo   Max punti 80 su 100; 
  le relative specificazioni saranno definite da apposito disciplinare di gara; 

e) Natura del servizio oggetto di appalto: servizio di trasporto scolastico 
(Categoria del servizio C.P.V.: 60130000-8 Servizi speciali di trasporto di 
passeggeri su strada) categoria del servizio n.2 (servizi di trasporto terrestre); 

f) L’importo complessivo del servizio in appalto € 722.527,67 (euro 
settecentoventiduemilacinquecentoventisette/67); 

g) il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa; 
h) le clausole ritenute essenziali sono: 

 Il servizio oggetto dell'appalto è ad ogni effetto da considerarsi di 
pubblico interesse e, come tale, non potrà essere sospeso o 
abbandonato. In caso di sospensione o di abbandono, anche parziale, 
del servizio - eccettuati i casi di forza maggiore - l'Amministrazione 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
s
o
l
i
 
(
C
H
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
0
2
4
3
5
 
d
e
l
 
1
3
-
0
2
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
7
 
C
l
.
 
1



 

DETERMINAZIONI SETT. AFFARI GENERALI n. 26 del 09-02-2024 - Pag. 4 - COMUNE DI CASOLI 

potrà senz'altro sostituirsi all'appaltatore per l'esecuzione d'ufficio a 
danno e spese dell'inadempiente, oltre ad applicare le previste penalità 
ed a procedere alla risoluzione del contratto. 

 La ditta aggiudicataria nello svolgimento del servizio dovrà rispettare gli 
orari di inizio e termine delle lezioni nelle singole scuole interessate al 
trasporto degli alunni, osservare l’orario delle corse ed in particolare ha 
l’obbligo di assicurare l’arrivo al plesso scolastico non oltre l’orario di 
inizio delle lezioni. 

i) Modalità di finanziamento: Il servizio è finanziato con i mezzi ordinari di 
bilancio; 

j) Modalità dei pagamenti: Fatturazione elettronica secondo capitolato; 
 
VISTA la deliberazione n.621 del 20/12/2022 con la quale l’A.N.A.C. ha 

rideterminato, tra l’altro, l’entità delle contribuzioni dovute dai soggetti pubblici e 
privati, sottoposti alla sua vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione; 

 
DATO ATTO che, in virtù del provvedimento sopra richiamato, si rende 

necessario corrispondere in favore dell’ANAC un contributo pari ad € 410,00 essendo 
l’importo dell’appalto compreso tra € 500.000,00 ed € 1.000.000,00; 
 

CONSIDERATO CHE: 
 Questo Comune è socio della ECO.LAN S.p.A., con sede legale in 

Lanciano (Ch), Via Arco della Posta n.1, codice fiscale e partita IVA 
01537100693, Rea n. CH – 140427, società per azioni a totale capitale 
pubblico; 

 La ECO.LAN. S.p.A. in qualità di Stazione Appaltante e Centrale di 
Committenza qualificata può svolgere l’esercizio delle attività e le 
funzioni di Centrale di Committenza di cui agli articoli 62  e 63 del 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n.36 assicurando agli stessi il 
supporto organizzativo, gestionale e tecnologico, in quanto: i requisiti di 
qualificazione sono soddisfatti mediante l'iscrizione all’elenco delle 
Stazioni Appaltanti avvenuta in data 29.06.2023 per i servizi e le 
forniture livello di qualificazione SF1 e per i lavori livello di qualificazione 
L1, tenuto dall’ANAC; 

 Con nota prot. 0017670 del 12/12/2023 questo Ente ha inviato alla 
ECO.LAN. S.p.A. una richiesta di preventivo per servizio di committenza 
per l’affidamento del servizio di che trattasi; 

 Con nota del 15/12/2023 prt.018193W la ECO.LAN. S.p.A ha dato la 
disponibilità ad effettuare il servizio di committenza e ha rimesso il 
seguente preventivo di spesa: 

- 0,4% dell’importo a base di gara, pari ad € 2.890,00, oltre IVA 
al 22% per € 635,80 per un importo complessivo di € 
3.525,80; 

 Le procedure di affidamento saranno svolte esclusivamente in modalità 
telematica attraverso la piattaforma di e-procurement utilizzata dalla 
stessa Eco.Lan; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
s
o
l
i
 
(
C
H
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
0
2
4
3
5
 
d
e
l
 
1
3
-
0
2
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
7
 
C
l
.
 
1



 

DETERMINAZIONI SETT. AFFARI GENERALI n. 26 del 09-02-2024 - Pag. 5 - COMUNE DI CASOLI 

 Con determinazione n.223/LF del 28/12/2023 è stato affidato alla 
ECO.LAN. S.p.A il servizio di committenza per l’affidamento del servizio 
di trasporto scolastico e servizi integrativi periodo 01/04/2024 – 
31/07/2027 e assunto il relativo impegno di spesa; 
 

RITENUTO pertanto necessario procedere all’indizione della gara telematica di 
che trattasi con ricorso alla procedura aperta, con aggiudicazione secondo il criterio 
qualità/prezzo ai sensi dell’art.71 del D.Lgs.36/2023, demandando alla ECO.LAN S.p.A. 
le attività di committenza e la predisposizione del bando di gara in aderenza alle 
indicazioni fornite con il presente atto e alle successive fasi procedurali fino alla 
predisposizione della proposta di aggiudicazione, giusta determinazione n.223/LF del 
28/12/2023; 

 
DATO ATTO CHE, pertanto, il CIG sarà acquisito all’interno della procedura 

telematica esperita dalla Stazione Appaltante Qualificata che utilizzerà una piattaforma 
telematica digitale interoperabile con i nuovi sistemi ANAC, in relazione agli 
adempimenti dettati dalla digitalizzazione dei contratti in vigore da 01/01/2024; 

 
RILEVATO CHE: 

 il valore complessivo a base di gara è pari ad € € 722.527,67 oltre IVA ai sensi di 
legge e tiene conto del costo del lavoro desumibile dal CCNL di settore, delle 
tabelle e dalle integrazioni per gli accordi territoriali di categoria pari ad € 
353.067,06; 

 che in relazione all’appalto è stato predisposto, ai sensi dell’art. 26, comma 3 
del D.Lgs. n. 81/2008, il documento unico di valutazione dei rischi 
interferenziali (DUVRI); 

 che in relazione al presente appalto il Responsabile del Settore competente ha 
verificato il rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto 
previsto dall’art. 9, comma 2 della legge n. 102/2009; 
 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. 36/2023 s.m.i., il 
Responsabile Unico del Procedimento per l’appalto di che trattasi è la sottoscritta 
responsabile dott.ssa Laura Forlani; 

 
PRESO ATTO che, ai sensi all’art. 58, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, l’acquisizione 

oggetto di affidamento non può essere frazionabile o ulteriormente suddivisibile in 
termini fisici o prestazionali senza compromettere l’efficacia complessiva del servizio 
da espletare (impossibilità oggettiva); 

 
PRECISATO che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola 

offerta valida; 
 
DATO ATTO che la sottoscritta, in qualità d responsabile del servizio, ha 

predisposto la tabella recante i criteri di valutazione dell’offerta; 
 

DATO ATTO che la spesa per il nuovo affidamento del servizio di trasporto 
scolastico e servizi aggiuntivi sarà imputata ai capitoli 1418 e 1789/1 del bilancio del 
triennio 2024/2026 e sulle annualità successive e che, a seguito dell’aggiudicazione ed 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
s
o
l
i
 
(
C
H
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
0
2
4
3
5
 
d
e
l
 
1
3
-
0
2
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
7
 
C
l
.
 
1



 

DETERMINAZIONI SETT. AFFARI GENERALI n. 26 del 09-02-2024 - Pag. 6 - COMUNE DI CASOLI 

esatta quantificazione della stessa, verrà impegnata sullo stesso e sulle annualità 
successive con il provvedimento di affidamento, tenuto conto che il costo del servizio 
complessivo inciderà per l’89,50% sul “servizio di trasporto scolastico” e per il 10,50% 
inciderà sul servizio “Colonia Marina”; 
 

VISTO il D. Lgs n. 36/2023 – Codice degli Appalti;   
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni; 
 
DETERMINA 
 

1. La premessa forma parte integrante del presente dispositivo e costituisce 
motivazione ai sensi dell’art.3 della L.241/1990 e s.m.i.; 

2. di indire la procedura di gara per l’affidamento del servizio di “Servizio di 
trasporto scolastico degli alunni delle d’infanzia statale residenti nel capoluogo 
e nelle contrade, nonchè degli alunni della scuola primaria e secondaria di I 
grado con accompagnamento sugli scuolabus dal 01/04/2024 fino al 
31/07/2027, nonché del servizio aggiuntivo di colonia marina da effettuarsi 
durante il mese di luglio” con ricorso alla procedura aperta di cui all’art.71 del 
D.Lgs.36/2023 e mediante affidamento alla Eco.Lan S.p.A del servizio di 
committenza, in qualità di Stazione Appaltante Qualificata, alla quale si 
demandano le attività per la predisposizione del bando di gara, in aderenza alle 
indicazioni fornite nel presente atto e alle successive fasi procedurali fino alla 
proposta di aggiudicazione; 

3. di adottare il presente atto quale determinazione a contrarre ai sensi del 
disposto dell’art.192 del D.Lgs.267/2000, specificando quanto segue: 

 
a) con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto il fine che si 

intende perseguire è garantire il Servizio di trasporto scolastico degli 
alunni delle d’infanzia statale residenti nel capoluogo e nelle contrade, 
nonchè degli alunni della scuola primaria e secondaria di I grado con 
accompagnamento sugli scuolabus per il periodo decorrente dal 
01/04/2024 fino al 31/07/2027, nonché del servizio aggiuntivo di colonia 
marina da effettuarsi durante il mese di luglio; 

b) l’oggetto del contratto è l’espletamento del servizio di trasporto 
scolastico, assistenza alunni che ha come utenti gli alunni iscritti alla 
scuola dell’infanzia, scuola primaria e scuola media, , nonché del servizio 
aggiuntivo di colonia marina, così come descritti nel Capitolato Speciale 
d’Appalto; 

c) la scelta del contraente sarà effettuata mediante procedura aperta di cui 
all’art.71 del D.Lgs.36/2023, con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa ai sensi dell’art.108, comma 2, lettera a) del D.Lgs 
n.36/2023, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

d) I criteri di valutazione dell’offerta saranno due ed avranno i seguenti 
punteggi: 
 Criterio economico         Max punti 20 su 100; 
 Criterio tecnico-qualitativo   Max punti 80 su 100; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
s
o
l
i
 
(
C
H
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
0
2
4
3
5
 
d
e
l
 
1
3
-
0
2
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
7
 
C
l
.
 
1



 

DETERMINAZIONI SETT. AFFARI GENERALI n. 26 del 09-02-2024 - Pag. 7 - COMUNE DI CASOLI 

  le relative specificazioni saranno definite da apposito disciplinare di 
gara; 

e) Natura del servizio oggetto di appalto: servizio di trasporto scolastico 
(Categoria del servizio C.P.V.: 60130000-8 Servizi speciali di trasporto di 
passeggeri su strada) categoria del servizio n.2 (servizi di trasporto 
terrestre); 

f) L’importo complessivo del servizio in appalto è pari ad € 722.527,67 (euro 
settecentoventiduemilacinquecentoventisette/67) di cui € 353.067,06 
costi per la manodopera; 

g) il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa; 
h) le clausole ritenute essenziali sono: 
 Il servizio oggetto dell'appalto è ad ogni effetto da considerarsi di 

pubblico interesse e, come tale, non potrà essere sospeso o 
abbandonato. In caso di sospensione o di abbandono, anche parziale, 
del servizio - eccettuati i casi di forza maggiore - l'Amministrazione 
potrà senz'altro sostituirsi all'appaltatore per l'esecuzione d'ufficio a 
danno e spese dell'inadempiente, oltre ad applicare le previste 
penalità ed a procedere alla risoluzione del contratto. 

 La ditta aggiudicataria nello svolgimento del servizio dovrà rispettare gli 
orari di inizio e termine delle lezioni nelle singole scuole interessate al 
trasporto degli alunni, osservare l’orario delle corse ed in particolare 
ha l’obbligo di assicurare l’arrivo al plesso scolastico non oltre l’orario 
di inizio delle lezioni. 

i) Modalità di finanziamento: Il servizio è finanziato con i mezzi ordinari di 
bilancio; 

j) Modalità dei pagamenti: Fatturazione elettronica  secondo capitolato; 
 

4. di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 
qualità prezzo, ai sensi dell’art.71 del D.Lgs. 36/2023; 

5. di demandare, come specificato in premessa, alla Stazione Appaltante 
Qualificata ECO.Lan S.p.A. le attività di committenza e la predisposizione del 
bando e del disciplinare di gara in base agli atti approvati con deliberazione di 
G.C.n. 122 del 22/12/2023, che sono stati già trasmessi alla S.A.Q.; 

6. di precisare che la S.A.Q utilizzerà una piattaforma telematica digitale 
interoperabile con i nuovi sistemi ANAC, in relazione agli adempimenti dettati 
dalla digitalizzazione dei contratti in vigore da 01/01/2024; 

7. di dare atto che la tabella dei criteri di valutazione dell’offerta sarà trasmessa 
Stazione Appaltante Qualificata ECO.Lan S.p.A.; 

8. di dare atto che al finanziamento della spesa si provvederà mediante copertura 
finanziaria sul Bilancio di Previsione 2024/2026 e che si provvederà ad allocare i 
necessari stanziamenti sul bilancio esercizio 2027; 

9. di dare atto che: 
 l’appalto, per sua natura, tipologia ed entità dell’importo, non è 

frazionabile in lotti; 
 si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta 

valida; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
s
o
l
i
 
(
C
H
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
0
2
4
3
5
 
d
e
l
 
1
3
-
0
2
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
7
 
C
l
.
 
1



 

DETERMINAZIONI SETT. AFFARI GENERALI n. 26 del 09-02-2024 - Pag. 8 - COMUNE DI CASOLI 

10. di approvare, ai sensi dell’art. 192 della legge 18 agosto 2000, n.267, le 
clausole, le modalità, i criteri di valutazione e le loro ponderazioni che regolano 
l’affidamento del contratto così come riportate in premessa; 

11. di dare atto che la spesa per il nuovo affidamento del servizio di trasporto 
scolastico e servizi aggiuntivi sarà imputata ai capitoli 1418 e 1789/1 del 
bilancio del triennio 2024/2026 e sulle annualità successive e che, a seguito 
dell’aggiudicazione ed esatta quantificazione della stessa, verrà impegnata sullo 
stesso e sulle annualità successive con il provvedimento di affidamento, tenuto 
conto che il costo del servizio complessivo inciderà per l’89,50% sul “servizio di 
trasporto scolastico” e per il 10,50% inciderà sul servizio “Colonia Marina”; 

12. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a 
carico del bilancio dell’esercizio 2024 la somma di € 410,00 relativa al 
contributo di gara all’ANAC come segue: 

 
Esercizio 
finanziario 2024 

Missione 1 Programma 11 Titolo 1 PdC 
finanziario 1.03.02.16.999 

Cap./Art. 1127 Descrizione SPESE PER ROGITO, PUBBLICAZIONI, SERVIZI 
AMMINISTRATIVI ECC 

Creditore  ANAC 

CIG  CUP No 

Causale 
contributo di gara all’ANAC per la procedura di affidamento del servizio 
di trasporto scolastico, dei servizi aggiuntivi e della colonia estiva, dal 
01/04/2024 al 31/07/2027. 

Modalità 
finanziam..  fondi di bilancio 

Impegno 108 Prenotazione n./ Importo  € 410,00 
13. di imputare la spesa complessiva di € 410,00 in relazione alla esigibilità della 

obbligazione, come segue: 

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Importo Data scadenza 
    Pagamento 
2024 1.03.02.16.999 1127 € 410,00 2024 

 
14. di provvedere, in qualità di RUP, a tutti gli adempimenti derivanti dalla 

presente determinazione ivi compresi quelli in materia di comunicazioni e 
trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa la 
pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi 
dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

15. Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la 
conclusione del contratto; 

16. Di dare atto che in relazione al presente appalto il Responsabile del Settore 
competente ha verificato il rispetto della programmazione dei pagamenti, 
secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2 della legge n. 102/2009; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
s
o
l
i
 
(
C
H
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
0
2
4
3
5
 
d
e
l
 
1
3
-
0
2
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
7
 
C
l
.
 
1



 

DETERMINAZIONI SETT. AFFARI GENERALI n. 26 del 09-02-2024 - Pag. 9 - COMUNE DI CASOLI 

17. di dare atto che il codice identificativo della gara (CIG) sarà acquisito all’interno 
della procedura telematica esperita dalla Stazione Appaltante Qualificata che 
utilizzerà una piattaforma telematica digitale interoperabile con i nuovi sistemi 
ANAC, in relazione agli adempimenti dettati dalla digitalizzazione dei contratti 
in vigore da 01/01/2024; 

18. di dare atto che ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. 36/2023 il Responsabile del 
Procedimento è la dott.ssa Laura Forlani; 

19. di dare atto che, ai sensi dell’art. 26, comma 3-ter del D.Lgs. n. 81/2008, è stato 
predisposto il DUVRI, che costituisce parte integrante del progetto dell’appalto; 

20. di trasmettere il presente provvedimento alla S.A.Q.. 
 

 
 
Casoli, lì 09-02-24 
 
                                                                             Il Funzionario Responsabile 
                  F.to Dott.ssa Forlani Laura 
 

______________________ 
 
____________________________________________________________________________ 
 

 
  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
s
o
l
i
 
(
C
H
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
0
2
4
3
5
 
d
e
l
 
1
3
-
0
2
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
7
 
C
l
.
 
1



 

DETERMINAZIONI SETT. AFFARI GENERALI n. 26 del 09-02-2024 - Pag. 10 - COMUNE DI CASOLI 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Visto, si esprime parere Favorevole di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art.183, comma 7°, del D.Lgs. 18.8.2000, n.267.  
 

Imp.108/2024. 
 
 

Casoli, lì 09-02-2024                                                          Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 
 F.to Dott. Belfatto Donato Danilo 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto Responsabile del Settore dichiara di aver pubblicato in data odierna  al n. 
180 copia della presente determinazione nel sito web istituzionale di questo Comune, 
accessibile al pubblico, per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 

Casoli, lì 13-02-2024                                                          Il Responsabile del Settore 
 F.to Dott.ssa Forlani Laura 
 
 
 
 

Per copia conforme all’originale 
ad uso  amm.vo. 
 Casoli, lì 13-02-2024 
  

IL FUNZIONARIO INCARICATO DAL SINDACO 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
s
o
l
i
 
(
C
H
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
0
2
4
3
5
 
d
e
l
 
1
3
-
0
2
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
7
 
C
l
.
 
1


